Après donc qu'il leur a fait reconnaître leur indigence par la déclaration qu'ils lui font de n'avoir en tout que cinq pains et deux poisssons, il prend en ses mains ce peu de poisssons et de pains ; et levant les yeux au ciel, il les bénit et les rompt, pour les faire distribuer par ses disciples à tous ces peuples qu'il avait fait assister sur l'herbe. Pourquoi, dit saint Chrysostome, lève-t-il les yeux au ciel en donnant sa bénédiction à ces pains ? C'est qu'il était nécessaire que l'on crût de Jésus-Christ qu'il était et envoyé de son Père, et également à Dieu. Les marques qui prouvaient l'une et l'autre de ces vérités, semblaient se combattre. Car il est vrai qu'il était égal à Dieu son Père, en faisant tout avec une autorité toute-puissante. Et pour persuader aux hommes que c'était son Père qui l'avait envoyé, il lui rapportait avec une profonde humilité toute la gloire de ses actions, et l'invoquait ayant que de faire des miracles. C'est pour cela que tantôt il agit avec autorité, et que tantôt il prie ayant que d'agir, voulant par ces deux sortes de conduites, faire connaître le mystère de son incarnation, et l'union si admirable de l'homme avec Dieu en son unique personne.

Il ne crée point de nouveaux pains pour nourrir cette grande multitude de peuples. Et ce n'est pas, dit saint Chrysostome, une chose moins admirable, de multiplier d'une manière si prodigieuse cinq pains et peu de poisssons, que d'avoir fait autrefois sortir tant de fruits du sein de la terre, et d'avoir tiré tant de poisssons du sein des eaux. Il retrace aux yeux des

quid esset facturus ; apud se decreverat, et cum Patre constituerat ab aeterno, quid esset in his rerum circumstantiis facturus.

VERS. 7, 8, 9, 10. — *Respondit ei Philippus : Ducentorum denariorum panes non sufficient eis , ut unusquisque medicus quid accipiat. Ducent denarii sepiusq[ue] septem circiter libellis moneta nostra aquivalent. Dixit ei unus ex discipulis ejus, Andreas frater Simonis Petri : Est paucus adolescens unus hic , qui enī secundum morem legis numerantur.*

Il fait par la vertu de la bénédiction et des paroles de Jésus-Christ dont les prêtres sont les ministres, est encore bien plus digne de nos admirations et plus incompréhensible. C'est sans doute principalement pour manger ce sacré pain, qu'il est nécessaire de suivre le Fils de Dieu, et de le chercher. Car ceux-là seuls qui le cherchent avec foi et qui le suivent, sont dignes de s'approcher de lui, et d'être rassasiés : Qui vent ad me , non esuriet , et qui credit in me , non sitiatur unquam . Les hommes seuls sont compris ici, quoique les femmes et les petits enfants eurent aussi part à la multiplication miraculeuse des cinq pains ; peut-être afin de nous faire voir, selon le sens figuré et spirituel, que Dieu ne compte point non plus proprement entre ceux qui se nourrissent du pain céleste, les âmes lâches et élémées, ou qui tiennent encore de l'enfance ; mais les âmes, pour le dire ainsi, viriles et courageuses, qui travaillent à s'affirmer de plus en plus dans la piété, et qui se déjouent tous les jours de l'enfance, aspirant avec le secours de Dieu, à l'état de l'homme parfait, ainsi que l'Apôtre nous l' exhorte.